¹¹²¹ MGH SS.rer.Germ. 64 *Vita Hludovici imperatoris* c.46, p. 464: «Post hec imperator omnes illos huius impię conspirationis principes sub privata custodia praecepit adservari. Quos postea ad iudicium adductos, cum omnes iuris censors filiique imperatoris iudicio legali tam quam reos maiestatis decernerent capitali sententia feriri, nullum ex eis permisit occidi; sed usus, ut a multis visum est, leniori quam debuit pietate, sibi tamen consueto benignitatis et clementiae more, laicos quidem praecepit locis oportunitis attundi, clericos vero in convenientibus itidem monasteriis custodiri»

¹¹²² de Jong, *Monastic Prisoners*, pp. 291–328. Sprigade, in particolare pp. 102–115 e pp. 124–127

¹¹²³ MGH SS.rer.Germ. 64 *Vita Hludovici imperatoris* c. 46, p. 466: «ad Ingelunheim imperator perrexit. Ipso denique tempore consuete non immemor d misericordię, que, sicut de se ait Iob, ab initio crevit cum illo et de utero matris videtur cum ipso egressa, eos quos dudum exigentibus meritis per diversa deputaverat loca, evocatos bonis propriis restituit, et si qui attonsi fuerant, utrum sic manere an in habitum redire pristinum vellent, facultatem contribuit. Dehinc imperator in partes Rumerici montis per Uosagum transiit, ibique piscationi atque venationi quamdiu libuit indulisit, et filium Hlotharium in Italiam direxit»

¹¹²⁴ MGH SS.rer.Germ. 64 *Gesta Hludovici imperatoris* c.37, p. 222: «Ipso eodemque anno pervenit domnus imperator ad Nouiomagum castrum, quod situm est super fluvium, quod dicitur Uualum; et multitudo hominum ex omnibus regnis suis venit ad eum. Inter quos venerunt supradicti adversarii eius, superaverat eos domnus imperator et divisit eos atque commendavit. Et Hlutharius e filius eius cum iuramento fidelitatem promisit, ut post hoc numquam talia committere debuisset».

del figlio, senza che nessun giudizio di condanna fosse espresso.¹¹²⁵ A differenza delle ribellioni aristocratiche, l'obiettivo non era dunque mettere in scena la *vindicta* regia, ma unicamente la sua clemenza.

Il dato è confermato dai *bella civilia* combattuti dopo la morte di Ludovico. Nella fase di riconciliazione di questi conflitti non si riscontrano né rituali di sottomissione né tantomeno pratiche associate all'esercizio della violenza da parte della *potestas* legittima. Il motivo è semplice: dopo l'840 i protagonisti dei *bella civilia* erano re legati tra loro da relazioni familiari di natura paritaria e non di subordinazione, come era invece il rapporto tra padre-figlio che univa Ludovico il Pio a Lotario e a Pipino. Gli scontri tra fratelli o tra zio e nipote non potevano essere conclusi con un rituale di sottomissione, ma necessitavano di cerimonie fatte di rituali e gesti che riflettessero la natura paritaria del loro legame. Non ci stupisce, dunque, che la rassegna dei principali casi di conflitti tra i re carolingi abbia segnalato, accanto ai rituali di *deditio*, l'importanza crescente del giuramento¹¹²⁶, come pratica attraverso cui veniva ristabilita la pace tra gli antagonisti regi, in nome dell'amore fraterno.